
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

HOTĂRÂREA Nr.224 

privind modificarea Anexei nr.5 „Programul de lucrari” și Anexei nr.7 „Tarifele serviciului la data 

de incepere” ale Contractului de delegare nr. 29469/21.08.2023 privind  gestiunea serviciilor 

aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor privind 

întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene  

din județul Constanța 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în ședința extraordinară din data de 13.11.2023, având în 

vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.239/26.10.2023 și Referatul de aprobare nr. 37548/26.10.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța ; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului nr. 

39224/08.11.2023; 

- Raportul de specialitate al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică nr. 39336/08.11.2023; 

- avizul Comisiei de specialitate: Investitii, Patrimoniu, Infrastructura si Urbanism; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Contractului de delegare pentru gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor 

publice precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la 

drumurile județene din județul Constanța nr. 29469 din 21.08.2023; 

- prevederile art.58-70 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;; 

- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

și ale art.5 alin.(1)-(2) din Anexa la HG nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (2) lit. d) și alin. (5) lit. l) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. I.   Modificarea Anexei nr. 5 „Programul de lucrari” si a Anexei nr. 7 „Tarifele serviciului la 

data de incepere” ale Contractului de delegare nr. 29469/21.08.2023 privind  gestiunea serviciilor aferente 

întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, 

periodică și reparații curente la drumurile județene din județul Constanța, conform anexelor nr.1 și nr.2 la 

prezenta hotărâre. 

Art. II.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se deleagă Drumuri Județene Constanța SA, 

în calitate de delegat privind gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, 

precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile 

județene din județul Constanța, care va asigura și execuția Programului modificat. 

Art.III. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, societății Drumuri Județene 

Constanța S.A., Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi pentru, - voturi împotrivă  și 1 abțineri. 

      Contrasemnează: 

PREȘEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  

Mihai LUPU     Nesrin GEAFAR     

      



la Hot. C.J.C nr. 224/13.11.2023

0 1 2 3

mii lei 60.118,00

I. CHELTUIELI CURENTE, total din care:
mii lei 60.118,00

A. Servicii pregatitoare aferente intretinerii si repararii drumurilor publice,total,din care: mii lei 285,08

A.1.1. Cadastrul drumurilor publice
mii lei 100,00

A.6 Monitorizarea controlului mijloacelor de transport pe drumurile publice (AVCT)  
mii lei 185,08

B. Întreţinerea curentă a drumurilor publice, total, din care:
mii lei 5.878,52

B.101.1.1 Plombări îmbrăcăminţi rutiere, din care:
mii lei 1.127,39

a. DRUMURI JUDEŢENE -9000 mp in 2023 :
1.127,39

_
DJ222 Hot.Tulcea - M. Kogălniceanu - Pietreni,  1000 mp           

km 94+300 - 181+300
mii lei 124,00

_ DJ225  DN22C - Târguşor - Saraiu,   1000 mp          

km 0+000 - 78+400
mii lei 129,00

_ DJ226A  Cetate Histria - DJ226 - Râmnicu de Jos,    500 mp          

km 0+000 - 32+000 mii lei 65,00

_ DJ226B  DN2A - Grădina - Cogealac,     3000 mp      

km 0+000 - 32+000
mii lei 378,00

_ DJ228 - DN22C (Nazarcea -Ovidiu) -DN2A,   2.000 mp      km 0+000 - 15+723
mii lei 238,00

_ DJ228 - DN22C (Nazarcea -Ovidiu) -DN2A,     500 mp   
mii lei 59,39

_ DJ391A  Oltina - Băneasa - Şipote - Viroaga,  1000 mp                                                               

km 0+000 - 70+000 mii lei 134,00

B.101.2 Întreţinerea platformei drumurilor (curăţire potmol, tăiere acostamente, tăiere cavalieri), asigurarea scurgerii apelor 

(întreţinere şanţuri şi rigole) şi asigurarea esteticii rutiere (cosire vegetaţie, rectificare coroane arbori, tăiere lăstăriş), etc mii lei 4.474,45

a. DRUMURI JUDEŢENE                                                                               
mii lei 4.474,45

B.101.3 Întreţinerea curentă poduri şi podeţe
mii lei 276,67

a. DRUMURI JUDEŢENE                                                                               
mii lei 276,67

C. Întreţinerea periodică a drumurilor publice, total, din care: mii lei 53.419,22

C.105 Covoare bituminoase, total, din care:
mii lei 44.166,61

a. DRUMURI JUDEŢENE  -61,2 km in 2023 :                                                             
mii lei 44.166,61

_ DJ222 Lim. jud. Tulcea-Ramnicu de Jos-Gradina,    12,2 km

km 94+300 - 106+500 mii lei 8.362,47

_ DJ223B  Peştera - Ivrinezu Mare - Ivrinezu Mic,  8,7 km

km 0+000 - 8+700 mii lei 5.598,11

_ DJ225  DN22C - Mircea Vodă - Gherghina,  4,9 km        km 2+100-7+000 
mii lei 3.265,71

_ DJ307  Deleni-Sipote,  6,3 km                                                                                                                             

km 0+000 - 6+300 mii lei 4.484,97

_ DJ391  Cobadin-Ciobanita-Osmancea-Mereni,   14,7 km                                                                                           

km 77+200 - 91+900 mii lei 10.319,00

_ DJ391A Baneasa-Dobromir,    3,1 km  

km 14+900 - 18+000
mii lei 1.483,14

_
DJ392 Independenta-Dumbraveni,  11,3 km  

km 48+400 - 59+700
mii lei 8.129,17

 DJ225  tr km 74+200-75+700 ,   1.5  km                                                                                           

km 77+200 - 91+900
mii lei 1.020,44

DJ225  tr intravilan Saraiu ,  2.2  km                                                                                           

km 77+200 - 91+900
mii lei 1.503,59

C.107 Siguranţa circulaţiei mii lei 3.003,40

a. DRUMURI JUDEŢENE
mii lei 3.003,40

_ Indicatoare rutiere
mii lei 1.250,00

_ Marcaje rutiere
mii lei 1.113,42

_ Lise
mii lei 639,97

C.111.1 Amenajări, completări și consolidări acostamente și benzi de încadrare 
mii lei 4.927,74

                    Anexa 5

PROGRAMUL

cu obiectivele şi lucrările de drumuri şi poduri pe anul 2023

finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Constanţa

Nr.

crt.

 Capitol de cheltuieli

Denumire obiectiv sau lucrare
U/M Alocat 2023

TOTAL PROGRAM 

1



Nr.

crt.

 Capitol de cheltuieli

Denumire obiectiv sau lucrare
U/M Alocat 2023

a. DRUMURI JUDEŢENE mii lei 4.927,74

Pietruire acost. DJ392,tr1 Plopeni-Movila Verde (3,2km, 4800 mp)                                          mii lei 243,52

Pietruire acost. DJ392,tr2 Movila Verde-Independenta (3,5km,5250 mp)                                          mii lei 259,88

Pietruire acost. DJ392,tr3 Independenta-Dumbraveni,  (8 km,12000 mp)                                          mii lei 497,15

Pietr. Acost.DJ396 tr. DN3-Man. Sf Andrei (3,4km, 5100mp) mii lei 288,98

 Pietr. Acost.DJ224 tr.Crucea-Baltagesti (7km, 10500mp) mii lei 452,31

Pietr. Acost.DJ222 tr.1 Gradina-Rm de Jos (7km, 10500mp) mii lei 393,49

Pietr. Acost.DJ222 tr.2 Rm de Jos-hot. Tulcea (2,2km, 3300mp) mii lei 135,69

 Pietr. Acost.DJ225  DN22C - Mircea Vodă - Gherghina,  (4,9km, 7350mp) mii lei 506,11

Pietr. Acost.DJ307  Deleni-Sipote,  (5,5 km, 8250mp) mii lei 363,35

Pietr. Acost.DJ223B  Peştera - Ivrinezu Mare - Ivrinezu Mic,  (8,7km, 13050mp) mii lei 795,03

Pietr. Acost.DJ391  Baneasa-Dobromir,  (1,4 km,2100 mp) mii lei 106,98

Pietr. Acost.DJ397  tr DN3-loc Adamclisi  (1 km, 1500mp) mii lei 66,42

Pietr. Acost.DJ222F tr int3DN22A-Garliciu-Hot Tulcea  (7.5 km, 11250mp) mii lei 818,83

C.111.8 Întreţinerea drumurilor pietruite, total, din care: mii lei 1.321,48

a. DRUMURI JUDEŢENE                                                                               
mii lei 1.321,48

D. Reparaţii curente la drumurile publice, total, din care: mii lei 535,18

D.117 Eliminare puncte periculoase mii lei 535,18

a. DRUMURI JUDEŢENE
mii lei 535,18

PREȘEDINTE,

  Mihai LUPU

                                                                                                                    

                                                            

Contrasemnează,

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

Nesrin GEAFAR

            Director General,                                                                   

             ing. Razvan-Gabriel ZAGON                                                              

2



 
 

 

Anexa nr. 7 -Tarifele Serviciului la Data de Începerea a Contractului  

La Hot. C.J.C.  nr. 224/13.11.2023 

 

TARIFE  

pentru lucrările de plombare realizate de DRUMURI JUDEȚENE CONSTANȚA S.A. 

in calitate de operator al Serviciului Public de Administrare a drumurilor județene,  

podurilor și podețelor aferente, cuprinse in  

"Programul cu obiectivele si lucrarile de drumuri și poduri at CJC"  

In anul 2023 

 

Nr.  
crt 

Denumire lucrare UM Preț 
materiale 

Lei 

Tarife 
manopera 

Lei 

Tarife 
utilaj 
Lei 

Tarife 
transport 

Lei 
A Plombari imbracaminti rutiere      

A1 DJ222 Hot.Tulcea - M. Kogalniceanu - Pietreni, 
 km 94+300 - 181+300 

mp 67,78 11,84 16,20 8,00 

A7 DJ225 DN22C Targusor - Saraiu, 

km 0+000 - 78+400 

mp 67,78 11,84 16,20 11,98 

A9 DJ226A Cetate Histria - DJ226 - Ramnicu de Jos, 
km 0+000 - 32+000 

mp 67,78 11,84 16,20 11,98 

A10 DJ226B DN2A Gradina - Cogealac, 
km 0+000 - 32+000 

mp 67,78 11,84 16,20 9,98 

A11 DJ228 -DN22C (Nazarcea -Ovidiu)-DN2A 
km 0+000 - 15+723 

mp 67,78 11,84 16,20 4,00 

A17 DJ391A Oltina - Baneasa - Sipote - Viroaga, 

km 0+000 - 70+000 

mp 67,78 11,84 16,20 15,98 

           PREȘEDINTE, 

Mihai LUPU 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

Nesrin GEAFAR 

Director General, 

ing. Gabriel-Răzvan ZAGON 



 

Anexa nr. 7 -Tarifele Serviciului la 
Data de Începerea a Contractului  

La Hot. C.J.C.  nr.224/13.11.2023 

 

LISTA  

cu preturi la principalele materiale, manopera, utilaje si transport   

utilizate pentru lucrari de intretinere drumuri judetene 

in anul 2023 

 

Nr. Crt. Denumire UM 
Pret unitar 
(fara TVA) 

lei/UM 

A Materiale     

1 Amestec sorturi 0/63 lei/mc 42.00 

2 Piatra sparta 15/25;25/63;40/60 lei/mc 49.50 

3 Piatra sparta 63/90 lei/mc 49.50 

4 Savura 0/25, 0/16 lei/mc 41.60 

5 Piatra bruta sortata  lei/mc 33.00 

6 Nisip de rau / Balast lei/mc 124.80 

7 Nisip de concasaj lei/mc 65.60 

8 Beton asfaltic BA8 rul 50/70 lei/mc 430.00 

9 Beton asfaltic BA16 rul 50/70 lei/to 425.00 

10 Beton asfaltic BA22.4 leg 50/70 lei/to 395.00 

11 Dressing  lei/to 335.00 

12 Bitum lei/to 3790.00 

13 Filler de calcar lei/to 257.30 

14 Emulsie cationica lei/kg 4.20 

15 Beton de ciment B150 - C8/10 lei/mc 425.00 

16 Beton de ciment B200 - C12/15 lei/mc 441.00 

17 Beton de ciment B250 C16 / 20 lei/mc 457.00 

18 Beton de ciment C20/25 lei/mc 473.00 

19 Beton de ciment B400 C25/30 lei/mc 499.00 

20 Beton de ciment B450 C30/37 lei/mc 509.00 

21 Mortar lei/mc 452.00 

22 Ciment lei/kg 0.84 

23 Liant hidraulic rutier  (DOROPORT) lei/to 630.00 

24 Disc armat diamantat lei/buc. 966.00 

25 Scanduri/Grinzi/Dulapi/Manele lei/mc 2400.00 

26 Indicatoare:     

  triunghiular lei/buc. 134.00 

  circular lei/buc. 182.00 

  patrat lei/buc. 174.00 

  octogonal lei/buc. 158.00 

  dreptunghiular (curba deosebit de periculoasa) lei/buc. 374.00 

  set CF  lei/buc. 541.00 

  sageata mica lei/buc. 274.00 

  sageata mare lei/buc. 385.00 

  alte dimensiuni lei/mp. 658.00 

  oglinzi rutiere lei/buc 425.00 

27 Stalp indicatoare     



  metal lei/buc. 140.00 

  beton  lei/buc. 100.00 

28 Borne kilometrice lei/buc. 368.00 

29 Borne hectometrice lei/buc. 134.00 

30 Otel beton (armatura) lei/kg. 6.50 

31 Tuburi din beton     

  DN400 lei/ml 308.00 

  DN600 lei/ml 422.00 

  DN800 lei/ml 633.00 

  DN1000 lei/ml 1,053.00 

32 Tuburi riflate 

  DN400 lei/ml 151.00 

  DN600 lei/ml 451.00 

  DN800 lei/ml 1,583.00 

  DN1200 lei/ml 3,296.00 

33 Parapet beton tip City bloc lei/buc   

  element central (L=2m,l=0.44,h=0.5m) lei/buc. 1,375.00 

  element de capat (L=1m, l=0.44, h=0.5m) lei/buc. 604.00 

34 Elemente prefabricate     

  borduri mari lei/ml 57.00 

  borduri mici lei/ml 23.00 

  rigola carosabila lei/buc. 115.00 

  placa rigola carosabila lei/buc 73.00 

  dale prefabricate 50x50x6 lei/mp 69.00 

35 Parapet metalic     

  parapet N2 lei/ml 118.00 

  element de capat N2 lei/buc 200.00 

  parapet H2 lei/ml 252.00 

  element de capat H2 lei/buc 357.00 

36 Parapet pietonal/mana curenta lei/ml 321.00 

  element de capat parapet pietonal/mana curenta lei/buc 158.00 

37 Panou cofraj lei/mp 200.00 

38 Decofrol lei/kg 27.00 

39 Apa lei/mc 7.20 

40 Vopsea marcaj rutier lei/kg 19.00 

41 Microbile lei/kg 12.00 

42 Diluant  lei/litru 29.00 

43 
Panou de gard zincat bordurat 1200x2500 mm-
grosime 4 mm 

lei/buc 76.00 

44 Sîrma  neagră moale D=3 mm lei/kg 8.94 

45 
Plasă sudată dimensiune panou 2000x5000 mm 
D=4mm 

lei/kg 86.21 

46 Stalp de ghidare lamelar cu prindere la sol      lei/buc 49.55 

B Manopera     

1 Manopera lei/ora 32.00 

C Utilaje     

1 Autocisterna lei/ora 165.00 

2 Autogreder lei/ora 240.00 

3 Autogudronator lei/ora 100.00 

4 Automacara lei/ora 180.00 

5 Autoutilitara (LEA) lei/ora 90.00 

6 Buldozer lei/ora 275.00 

7 Cilindru compactor 2.5-4.5 to lei/ora 90.00 



8 Cilindru compactor 10-18 to lei/ora 165.00 

9 Excavator lei/ora 275.00 

10 Freza asfalt lei/ora 310.00 

11 Incarcator frontal lei/ora 245.00 

12 Masina de taiat rosturi lei/ora 100.00 

13 Motopompa lei/ora 65.00 

14 Placa compactoare lei/ora 75.00 

15 Repartizator vibrofinisor asfalt lei/ora 475.00 

16 Unimog cu ciocan pneumatic lei/ora 190.00 

17 Unimog cu cositoare lei/ora 190.00 

18 Unimog cu echipament rectificare coroane arbori lei/ora 190.00 

19 Unimog cu foarfeca taiere lastris lei/ora 190.00 

20 Unimog cu perie mecanica lei/ora 190.00 

21 Esalon consolidare strat fundatie lei/ora 2,342.00 

22 Incarcator frontal cu distribuitor lateral agregate lei/ora 420.00 

23 Masina pentru marcaje rutiere  lei/ora 1,100.00 

D Transport     

1 Autobasculanta-local lei/to km 0.96 

2 Autobasculanta lei/to km 0.66 

3 Autobetoniera lei/to km 1.60 

4 Autotrailer  lei/to km 0.86 

5 Cisterna lei/to km 1.03 

 

 

NOTA: Preturile nu includ TVA si se vor actualiza ori de cate ori apar modificari ale elementelor ce 

compun aceste preturi.  

In Lista sunt prezentate preturile la principalele materiale, utilaje si mijloace de transport care au in deviz 

o pondere mai mare de 90% din valoarea acestuia, pentru celelalte materiale, utilaje si mijloace de 

transport a caror pondere este nesemnificativa (pana in 10% din valoarea devizului) nu este necesara 

aprobarea preturilor si tarifelor acestora. 

 

PREȘEDINTE, 

Mihai LUPU 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

Nesrin GEAFAR 

Director General, 

ing. Gabriel-Răzvan ZAGON 

 


	Hotărâre 224
	Anexa 5 hcj 224
	Anexe 7- TARIFE Drumuri Judetene- Hotarare-13,11,2023

